CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 74 de 16/05/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 646715 e CRC: 31CCBD41). Pág: 1/2

ESTADO DE RONDÔNIA

Câmara Municipal de Guajará-Mirim
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

REQUERIMENTO Nº 0074/2025
Autor Ver. CORDÉLIA CRUZ SANTANA

Senhor Presidente,

A vereadora que este subscreve, na forma regimental, requer o envio de
expediente ao Exmo. Senhor Fábio Garcia de Oliveira - Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor
Márcio Brune Christo - Secretário Municipal de Saúde, solicitando as seguintes informações:

Considerando os recentes relatos de aumento expressivo nos casos de
Influenza em nosso município, há um plano de ação elaborado por essa Secretaria Municipal de
Saúde para o enfrentamento do atual surto?

 Há um plano de contingência específico em vigor para o combate à Influenza?
Quais são as estratégias de vacinação, testagem, diagnóstico e tratamento

adotadas até o momento?
Existe previsão de reforço nas equipes médicas e de enfermagem nas

Unidades Básicas de Saúde (UBS)?
Quais ações de orientação e conscientização da população estão sendo

promovidas?
Há coordenação com escolas, hospitais e outros setores para prevenção e

controle da disseminação?
Há uma programação de ações educativas, campanhas de vacinação e outras

estratégias de saúde pública em andamento ou previstas para curto prazo.

JUSTIFICATIVA

Considerando o aumento significativo de casos de Influenza em Guajará-Mirim,
é de suma importância que esta Casa Legislativa tenha conhecimento sobre as medidas que vêm
sendo adotadas pelo Executivo Municipal, especialmente pela Secretaria Municipal de Saúde,
com o objetivo de conter o surto e proteger a saúde da população.

Tendo em vista os riscos à saúde pública, especialmente para os grupos mais
vulneráveis (crianças, idosos, gestantes e pessoas com comorbidades), é de extrema importância
que sejam esclarecidas as questões acima mencionadas.

A solicitação visa garantir a transparência na gestão pública, possibilitar o
acompanhamento das ações por parte dos parlamentares e da sociedade civil, bem como
contribuir para a formulação de políticas públicas eficazes no enfrentamento desta situação
emergencial.

Diante do exposto conto com o apoio e atenção dos Nobres Vereadores.

CMGM - REQUERIMENTO LEGISLATIVO 74 de 16/05/2025, assinado na forma do Decreto nº 12.656/2020 (ID: 646715 e CRC: 31CCBD41). Pág: 2/2

Guajará-Mirim (RO) 16 de maio de 2025.

CORDÉLIA CRUZ SANTANA

Vereadora - PDT

AV 15 de Novembro, 1385 - Centro - Guajará-Mirim/RO CEP: 76.850-000 | E-mail: cmgm@guajaramirim.ro.leg.br
Contato: (69) 3541-8573 / 3541-2731 - Site: www.guajaramirim.ro.leg.br - CNPJ: 04.058.475/0001-90

Documento assinado eletronicamente por CORDÉLIA CRUZ SANTANA, VEREADORA, em
16/05/2025 às 13:33, horário de Guajara Mirim/RO, com fulcro no art. 18 do Decreto nº 12.656 de
20/03/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.guajaramirim.ro.gov.br,
informando o ID 646715 e o código verificador 31CCBD41.

Cientes
Seq. Nome CPF Data/Hora

1 CLAUDECIR LOPES DA SILVA SOUSA ***.082.642-** 19/05/2025 12:35

Docto ID: 646715 v1

https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/publicacao/download.php?id_doc=006657
https://transparencia.guajaramirim.ro.gov.br/transparencia/aplicacoes/protocolo/consulta_documento.php?CdDocto=646715&CRC32=31CCBD41